De ovorum positione et cubatione

Sequitur, ut dicamus post nidificationem de ovorum positione et ⁵ cubatione, quam faciunt aves super ova, et primo de numero ovo-
rum, de quo vix possemus dare certitudinem, cum sint aves, que po-
nunt multa ova, et sint, que ponunt pauca. Istud tamen sciendum, ^{10a} quod grues et alie aves maiores gruibus, sive terrestres sint sive
aquatice, pauca faciunt ova, cum maior pars cibi sui transeat in nu-
trimentum suum, exigente hoc corporis quantitate, ut sunt cinni, pel-
licani, bistarde, vultures et huiusmodi aves magne. Adeo autem pau-
citas ovorum est in vulturibus, quod vidimus vulturem in nido suo
unicum ovum ponere et unicum cubare, cuius rei experientiam pluries
habuimus, quamvis Aristotiles dicat in libro suo animalium, quod ¹⁵
nunquam visi fuerunt nisi neque pulli vulturum.

DE QUANTITATE OVORUM

Minores vero aves respectu quantitatis sui corporis multa faciunt
ova. Pro eo namque, quod sunt parve corpore, modica pars cibi sui
sufficit suo corpori nutriendo, alia vero pars maior transit tunc in
materiam spermatis et ovorum, cuius rei simile est videre in quadru-
pedibus, que generant: alie maiores vero paucos filios generant uno
partu, minores vero plures filios generant. Accidit enim, quod aves
ponunt ova, non habentes coitum cum masculo, sed omnia huius-
modi dicuntur ova venti, et ex nullo eorum unquam nascitur pullus, ²⁵
quod apparet in gallinis, columbis et anseribus, anatibus, pavonibus
et similibus avibus, tam domesticis quam non domesticis. De rapa-
cibus etiam accidit sepe, quod ponunt ova venti, maxime ille, que de-
tinentur in domibus et non laborant per hiemem et que permittuntur
quiescere ante adventum veris. ³⁰

DE TESTA OVORUM

Teste autem ovorum diversarum specierum avium non sunt eiusdem
coloris. Alie namque sunt albe totaliter et guttate, et guttate sunt de-

guttis diversorum colorum et diversis modis guttarum, et alie teste sunt cinericis coloris, alie viridis, alie indi. Sunt et alii multi colores testarum, ex quibus, qui experti sunt, statim, quod inveniunt ova, sciunt discernere, quarum avium sint ova. Interius autem ovorum
5 aquaticarum avium, que scilicet existunt et conversantur circa aquas et riveras, differt ab interiori ovorum avium campestrium, que scilicet
16b conversantur in arido, in'eo, quod citrinum est in proportione ad album plus quam in duplo in ovis aquaticarum. In ovis vero terrestri=um non sic se habet.

10 DE DIVERSITATE FORME OVORUM

Ova etiam cuiuscumque speciei avis non sunt eiusdem forme. Alia namque sunt longe forme, alia rotunde, et ut in pluribus ova retrahunt ad illam formam, cuius forma est avis, que ponit ipsum, et que exire debet inde, pro longa namque ave sunt ova longe forme, pro ro=15 tunda rotunde.

DE CUBATIONE OVORUM

De cubatione vero ovorum notandum, quod aliquarum avium sola femina cubat fovet et nunquam mas, precipue illarum, que se non combinant ad pullificandum, et in quibus mas non adiuvat feminam
20 facere nidum, quales sunt galline, bistarde, pavones et plures alie. Aliquarum vero mas et femina cubant fovent vicissim, illarum sci=licet solum, que se combinant ad pullificandum, et mas iuvat femi=nam facere nidum, ut columbe et plures alie.

DE DIVERSA CUBATIONE OVORUM

25 Et alie aves sunt, que cubant fovent per breve tempus, que scilicet sunt calide complexionis, et quas iuvat tempus et alia particularia. Alie vero fovent cubant per longum tempus, que scilicet sunt frigide complexionis, et quas non iuvat tempus neque cetera particularia. Ali=quibus etiam feminis, foventibus cubantibus ova, mares sui portant
30 escam, ut propter cibum acquirendum non cogantur dimittere ova, nec tamen iuvant ipsas feminas in cubando.

DE CUBATIONE STRUTIONIS

De cuculo dictum est, scilicet quod non fovet cubat ova, de strutione etiam, quod non fovet cubat ova sua, et hoc accidit, secundum quod opinamur, ne sua ponderositate conquasset ova. Sufficit autem ad exclusionem ovorum calor solis calefacientis arenam, in qua ponit ova sua, cuius simile accidit in terra Egipti. Foventur namque ova et excluduntur pulli sine cubatione gallinarum, et hoc vidimus et fieri fecimus in Apulia, vocavimus namque ad nos de Egipto pe'ritos et expertos in hac re.

QUIBUS VASTANTUR OVA

Ab omnibus autem ovis, que foventur cubantur, non excluduntur pulli, alia namque vastantur vento, alia tonitruo et alia aliis casibus. Omnino autem ex illis, que sunt ova venti, nunquam nascuntur pulli, cum desit sperma masculinum, quod est ut artifex.

QUOMODO GENERANTUR PULLI IN OVIS

Quomodo autem generatur pullus in ovo, et que membra ipsius prius apparent et formantur, et quod tempus est aptius cubationi, et per quantum tempus cubant aves, et reliqua constantia circa hec pretermittimus, eo quod sufficienter dictum est de huiusmodi in libro animalium, nec spectat ad nostrum propositum, quod est de perfectis avibus rapacibus, qualiter docentur rapere aves non rapaces iam exclusas de ovibus et perfectas.

De pullis exclusis, quomodo nutriuntur et custodiuntur a parentibus

Nunc dicamus de nutricione et custodia, quam habent aves circa pullos, postquam exclusi sunt de ovis, que cubuerunt. Unde vindendum est, qui pullorum, postquam exclusi sunt, sequuntur matrem et qui non statim, et que aves pascunt pullos suos et que non, et de quo pascunt ipsos, et qualiter portant ipsis escam, et de qua pascunt ipsos, et quomodo pascunt ipsos, et an prius pascant se vel pullos, et de electione pullorum, quomodo mittuntur extra nidum, et quam

astutiam habent in defendendo pullos suos, et quas aves sequuntur
diutius sui pulli.

DE PULLIS QUI CITIUS EXCLUDUNTUR DE OVIS

Qui pullorum citius excludantur de ovis et qui tardius, difficile esset
5 dicere, precipue de tempore et numero dierum, propter id, quod dictum
est de cubatione. Non enim est idem tempus omnibus in hoc, sed tenea-
tur de exclusione pullorum ab ovis tarda et veloce, sicut dictum est de
prolixione et cubatione minus prolixa, propter hoc redeundum ad pri-
mum de supradictis. Illi itaque pulli, qui statim, quod exclusi sunt,
10 b sequuntur parentes, et pascuntur¹ per se et non a parentibus, sed pa-
rentes scalpunt eis et carminant grana pedibus, et sunt ut pulli galli-
narum, coturnicum, perdicum, starnorum, fasianorum, pavonum et
plurium simillium de terrestribus. Et similiter pulli aquaticarum na-
tantium non pascuntur a matre, sed statim, quod nati sunt, sequuntur
15 ipsam ad loca pascue. Hii vero et supradicti adeo firmi nascuntur,
quod non indigent, ut pascantur a matre, sed statim sequuntur eam
et pascuntur per se. Ille vero pulli, qui non sequuntur matrem statim,
quod exclusi sunt, sed indigent, quod mater pascat ipsos, sunt ut
pulli avium rapacium et verisimiliter omnium nidificantium in alto.
20 Cum enim in alto exclusi sunt de ovis et pennas non habeant, convenit,
ut mater pascat ipsos, nam si de nido ad acquirendum cibum exirent,
caderent et potius morerentur. Hii ergo sunt, qui non statim sequun-
tur matrem. In hiis raro accidet, quin mas aut femina semper custo-
diat ova talium.

25 DE DIVERSITATE AVIUM QUE NON PASCUNT PULLOS SUOS

Aves autem, que non pascunt pullos suos, sunt multe. Quarundam
enim specierum neque mas neque femina pascit ipsos, ut cuculorum
species et species supradictorum, que statim ducunt pullos suos post
se ad loca, in quibus noverunt esse pascua convenientia ipsis. Qua-
30 rundam vero specierum nunquam mas, sed solum femina pascit pul-
los, sicut omnes ille femine, quas mas non iuvat, neque in faciendo
nidum, neque in cubando, illis enim feminis incumbit totum onus
nutriendi pullos. Quarundam vero mas et femina pascunt pullos suos,

sed femina magis erit intenta in hoc, et ut ulterius dicantur, omnes mares, qui iuvant feminam cubare, iuvant eam et pascere pullos, ut columbi, turtures et facha et huiusmodi. Generaliter autem omnes aves ad plus pascunt pullos suos de cibis, quibus consuete sunt pascere se ipsas, quorum ciborum maneris diximus in capitulo de diversitate ciborum avium. Taliter autem portant ad ipsos escam, de qua pascunt ipsos: alie enim in ventre, ut ciconie et aironum modi, alie vero¹ in gutture seu in gula, que gorgia dicitur, ut columbi, turtures et similes hiis, alie in ore sub lingua, ut corvi, cornices, pice et huiusmodi, alie cum rostro solum, ut calandre, sturnelli et cetere avicule, alie cum pedibus solum, ut aves rapaces.

DE MODO PASCENDI PULLOS SUOS

Pascunt autem pullos hoc modo. Que in ventre portant cibum, evomunt ipsum ante pullos et pulli pascunt se illo, sed que portant in gorgia, ponunt rostra sua in rostris pullorum et proiciunt in ipsis grana et cetera, que portabant in gorgia. Vultures tamen, qui portant in gorgia, evomunt ante pullos et pulli pascunt se illo. Que vero in ore sub lingua, mittunt id, quod portant, in ore pullorum. Et que portant cum rostro, quamvis comedant grana, non pascunt ipsos de granis - nam durum esset eis evomere et laboriosum valde pro uno grano una= quaque vice ire et redire - sed inveniunt locustas, grillos, vermes et huiusmodi, que portant eis cum rostro et ponunt in rostra pullorum, quo usque maiusculi sint et possint sequi matrem et pascere grana et semina. Que autem portant cum pedibus, deponunt illam escam ante pullos et cum rostro in morsellos separant et porrigunt in rostra pullorum.

De eodem. Pulli quarundam avium non rapacium, sicut sunt sturnelli, meruli, calandre et huiusmodi avicule, que non sunt potentes egere foras nidum, quando primo sunt geniti, egerunt sterlus suum coniunctum et circumvolutum viscositate quadam pannosa, quod parentes accipiunt cum rostro et eiciunt, et non sordidant rostrum suum in expellendo ipsum, est enim quod investitum pellicula viscosa, et quando iam sunt fortiores, extra nidum egerunt. Ceteri vero

pullorum in maiori parte statim, quod nati sunt, trahentes anum ad marginem nidi, egerunt foras et non sordidant nidum.

De eodem. Aves autem rapaces prius pascunt pullos suos quam se, et hoc faciunt, ut ipse sint leviores et melius tolerent laborem in ve-
17 b nando cibum et in redeundo ad nidum. Cum difficultate namque venan-
tur predam, et si comedissent, cum maiori difficultate venarentur et cum minori voluntate, et hoc esset damnosum pullis. De avibus autem non rapacibus nobis est dubium. An prius pascant se, an pullos, an simul cum pullis, cognoscere difficile videtur.

10

DE CUSTODIA PULLORUM

Sollicitudo autem et astutia, quam habent parentes in defendendo pul-
los, satis est in pluribus manifesta. Cum enim magno amore deti-
neantur circa custodiā pullorum, obiciunt sua corpora imminentibus
nocūmentis, ut defendant corpora pullorum, et quedam impugnant
15 multipliciter volentes accipere pullos, ut plures avium rapacium et
aliarum. Et eo tempore, quo habent pullos, macilenteriores sunt pro
sollicitudine, quam habent de pullis, et quoniam laboriosum est ac-
quirere cibum sibi et pullis. Et iam vidimus de anatibus et aliis pluri-
bus avibus non rapacibus, quod, quando quis appropinquabat nidis
20 suis, ipse, simulantes se egrotas, fingebant se volare non posse et
aliquantulum secedebant ab ovis aut a pullis et sponte male volabant,
ut crederentur habere alas lesas aut crura. Ideo fingebant se cadere in
terram, ut homo sequeretur eas ad capiendum ipsas, et quando ibat,
ut caperet ipsas, ipse aliquantulum longius et longius secedebant,
25 fingentes ut prius, et homo magis et magis insequebatur eas. Quando
vero homo iam erat remotus satis a loco, in quo erant ova aut pulli,
tunc ipse perfecte volabant et abibant, quod totum faciebant, ut devia-
rent hominem et non possent haberī ova neque pulli. Et alia multa
ingenia faciunt, quod non perdant pullos, que patebunt inquirere et
30 experiri volentibus.

DE SECUTIONE PARENTUM

Pulli autem avium non rapacium, sive sint de illis, que pascunt pul-
los, sive de illis, que nunquam pascunt, sed statim post se ducunt ad

pascua, sequuntur parentes usque ad annum, aut saltim usque ad secundum partum, tunc enim verberabantur a matribus et abiciuntur, cuius rei causam supra diximus.

De eadem. Aves vero rapaces sunt de illis, que pascunt pullos suos longius et citius dimittunt et expellunt a se eos. Si namque simul abiarent pulli et parentes, cum natura avium rapacium sit, quod sibi invicem auferant predam suam, contingerebat, quod mater pullis et pulli matri invicem auferrent escam suam, ex quo lederentur et male viverent. Oportuit igitur, quod cito expellerent pullos suos et solitarie ambularent. Licet parentum fere omnium sit nullam vel modicam curam tenere de pullis, postquam iam completi sunt, non expectando in hoc neque annum neque secundum partum, tamen pulli reminiscentes nutrimenti, quod habuerunt a parentibus et per parentes, et assuetudinis, quam habuerunt cum ipsis, appetunt sequi diutius parentes quam parentes ipsos ducere.

5

10

15

DE MODO EXTRAHENDI PULLOS DE NIDO

Modus autem, quem habet mater rapacium pullorum in extrahendo ipsos de nido et in docendo ipsos venari predam sibi et in fugando suos pullos a se cito, talis est. Quando pulli in nido iam sunt facti maiusculi et fortiusculi, mater portat ante eos avem mortuam et docet eos eam deplumare et pasci ipsa deplumata, et hoc facit pluries. Postquam vero iam sciunt deplumare et cognoscunt iam aliquantulum, portat eis avem partim deplumatam, ut non possit bene volare, quam, postquam ostenderit eis, sinit volare, ut potest, et filii insequuntur eam. Et si aliquis capiet eam, convocabit alios, ut aliquis de pullis pascatur de ipsa ave, et si forte absfugeret avis illa, volat¹ mater et iterum capit et dimittit ante filios. Et statim, cum aliquis ceperit illam et erit intentus occidendo et comedendo circa predam, mater alios prohibebit, ut non impediant illum. Et sic docet paulatim volare pullos et venari, qui adeo debiliter cognoscunt, quod sit avis, et quod, si videbunt volare locustas et brucos, volant post ipsos et comedunt. Ideo semper, dum sunt parvi, quando non possunt invenire aves, comedunt locustas et brucos, et in rostris et in pedibus ipsorum, quando

20

25

17^b

30

capiuntur, appareat, quod vivunt brucis et locustis. Postquam autem iam sciunt volare et venari, fugat eos a tota contrata, quia, si venarentur una cum matre in una contrata, non rapaces aves fugerent et minus invenirent de ipsis, et sic vix haberent parentes cibum sibi sufficientem et filiis, et si mater caperet aliquid, filii auferrent ei et unus alii, ut dictum est. Sic ergo, postquam docuerit ipsos venari predam, expellit eos a se et a tota contrata. Ipsi autem fugati dividuntur a parentibus et a se invicem, unusquisque singulariter intendens venationis sue, et predantur locustas, grillos, brucos, scarabeos et aviculas et bestiolas, quascumque retinere sufficient, maxime in defectu locistarum, brucorum et huiusmodi, quos mori contingit aut fugere ad prima et modica frigora.

De iuvamento membrorum et de diversitate eorum in avibus diversarum specierum

Dicto de pullificatione avium, quantum nos dicere oportuit, dicatur de diversitate membrorum exteriorum et interiorum, secundum quod aves diversantur ab invicem, tam secundum genus quam per speciem, quam diversitatem habent pulli a generatione, per quam habent comparationes diversas. Aves enim, si haberent membra sua unius forme, quamvis diversarum specierum, essent specierum uniformi operatione contente. Sed cum habuerint membra sua diversarum formarum ab invicem et magis diversarum a membris avium alterius speciei, necessario varias exercuerunt operationes et multo magis varias ab avibus alterius speciei.

Membra igitur avium sicut et animalium gressibilem et natatilem duobus modis sunt, que'dam consimilia, quedam officialia. Consimilia sunt, quorum partes eiusdem nature sunt cum toto, et sunt hec ossa, cartilagines, nervi, ligamenta cordis, vene, carnes et pinguedo, panniculi cutis, plume et unguis, de quibus omnibus pauca dicemus secundum se, nisi forsitan in tangendo naturam illorum membrorum,

que componuntur ex eis. In consimilibus enim membris, secundum essentiam eorum, nullam aut modicam habent aves diversitatem. Officialia vero membra sunt etiam constituta ex diversis consimilibus, et partes eorum non sunt eiusdem nature cum toto. Que officialia distinguuntur ab invicem in figura, quantitate et numero et positione. Et 5 sunt quedam eorum exteriora, que sensui subiacent, quedam vero interiora, que non subiacent sensui, per que utraque aves exerceant operationes sibi necessarias ad salvationem suam, secundum se et secundum speciem.

De eodem. Nec est opinandum, quod propter operationes, quas faciunt cum membris, membra ipsa receperint talem suam formam, convenientem scilicet illis operationibus, sumeretur enim causa hoc modo a posteriori, que potius sumi debet a priori. Membra siquidem prius sunt secundum naturam, deinde virtutes, que manifestantur postmodum per actus et operationes suas quemadmodum actus per obiecta. 15 Patet itaque, quod operationes posteriores sunt membris, cum sint post virtutes, que sunt post membra. Omne enim, quod est posterius posteriore, est posterius et priore multo magis. Sed dicendum, quod virtus informativa materiam, quam habuit in loco debito, naturaliter aptam recipere formas membrorum varias, coaptavit et inmisit in materiam huius avis formam membrorum similem membris parentum, que membra suas virtutes nacta sunt, tam a materia potente eas recipere quam a virtute generativa informante. Preterea, si natura generans membra formasset propter operationes, ad quas appropriata sunt, iam unam avem fecisset, ut alias perimeret, verbi gratia rapacem, 20 ut non¹ rapacem perimeret, ex quo sequeretur, ut unam speciem creasset ad destructionem alterius, et secundum hoc esset in una specie benivola, in alia vero non, immo, quod maius est, in nulla fuisse benivola: unaqueque enim species invenit in aliis speciebus, quod sibi est nocivum. Potius ergo tenendum est, quod in unaquaque specie et in uno= 25 quoque individuo cuiuscumque speciei sic natura providit et fecit de materia conveniente et habili omnia illa membra, que formare potuit cuique individuo convenientiora, per que membra ipsum individuum perficit operationes sibi necessarias. Hinc est enim, quod unumquod= 30

que individuum, ex eo quod habet talem formam in suis membris cum virtute insita eisdem, appetit operari per unumquodque membrum, quicquid forme ipsius membra convenientius est.

De eodem. Membra vero officialia exteriora avium, que sensui subiacent, in maiori parte sunt huiusmodi: caput, oculi, aures, nares, rostrum, collum, spatule, ale, pectus, latera, venter, qui et ovaria dicuntur, anus, coxe, tibiae, pedes, digiti, dorsum, lumbi, anche, perunctum, cauda et alia huiusmodi.

De eodem. Interiora vero sunt: craneum, panniculi velantes cerebrum, cerebrum, nucha, lingua et alia membra, que sunt in ore, canna pulmonis, pulmo, cor, casula cordis, diafragma, item ysophagus, gorgia et intestina, stomachus, splen, epar, saccus fellis, renes, testiculi, matrix et alia plura intrinseca, de quibus omnibus nostri propositi non est dicere, cum neque velimus dicere omnes operationes, quas aves faciunt secundum quelibet sui membra. Illorum vero membrorum officialium exteriorum et interiorum varietatem maxime ponamus, per que membra avis sumit sibi cibum et digerat ipsum, et per que membra defendit se a nocturnis, et per que conversari habet in propriis habitaculis, et per que sustentatur in aere, et per que mutat loca, et illa, que necessarium est scire in tractatu nostro de egritudinibus. Habent siquidem aves membra propria predictis operationibus, hoc autem multipliciter, aut enim unum solum membrum uni soli operationi deditum, aut unum pluribus, aut plura uni, aut plura pluribus. Nos etiam prolixitatem fugere volentes, et quoniam ad nostrum propositum non spectat, non dicemus exquisite omnia de naturis membrorum, sed illa, que nostro proposito pertinent, et a capite sumemus exordium.

DE CAPITE

Caput est membrum continens cerebrum [et] instrumenta sensus. Est autem constitutum de ossibus multis, crano videlicet et aliis, de laceratis et nervis prebentibus sensum et motum, de pannis et de aliis pluribus officialibus membris deputatis sensui, de oculis scilicet ad videndum, de auribus ad audiendum, de naribus ad odorandum, de rostro et lingua ad gustandum.

De eodem. Est autem caput magni et necessarii iuvamenti, continet namque cerebrum, a quo sunt virtutes principales et sensibiles et motive, et iuvat in eo, quod continet instrumenta sensus.

De eodem. Aves autem diversarum specierum et etiam eiusdem speciei magnam habent differentiam in capite, scilicet in quantitate, in figura, in numero partium suarum et in positione earum. Sunt enim aves magni capitum respectu sui corporis, ut modi bubonum et noctuarum, pluerii, vanelli et alie plures. Alie sunt parvi capitum in relatione ad suum corpus, ut modus vulturum, bistarde, pellicani, cinni et alie plures. Alie habent caput proportionatum convenienter reliquo corpori, ut galline, columbe et huiusmodi. Item quedam habent caput oblongum, ut anseres, cinni et alie plures, et in eadem specie sunt, que habent caput oblongum, quedam magis et quedam minus. ^{18' b} Alie habent caput breve, ut aves rapaces pluresque alie, in eadem specie, quedam magis, quedam minus. Alie habent caput rotundum quasi, ut corlini, pluerii, vanelli modusque avium cavantium sub terra vermes, que, quamvis sint longi rostri, tamen nichilominus capitum sunt rotundi.

De eodem. Item quedam aves habent caput sine plumis, quedam vero investitum plumis. Sed illarum, que carent plumis in capite, quedam carent plumis et lanulis, ut avis, que dicitur galeranus niger campester, habens rostrum et crura nigra, et sicut galeranus varius ex albo et nigro, qui libenter in Syria, in Egipto et in orientalibus partibus sunt, huiusmodi enim in toto capite et usque ad medietatem colli carent plumis et lanulis, et quidam modus avium comedentium cadavera, que sunt albe, habentes extremitates alarum nigras, croceum colorem secundum rostrum usque ad medium capitum, hec carent plumis et lanulis. Grues etiam in vertice capitum carent plumis et lanulis, quamvis habeant ramos pilos supra caput. Alie vero carent plumis supra caput, verumtamen habent illuc lanulas, ut sunt genera vulturum, precipue alborum.

De eodem. Illarum autem, que habent caput plumosum, alie habent caput omnino sine crista, ut aves in maiori parte, alie habent caput cristatum.

De eodem. Habentium vero caput cristatum alie habent cristam carneam et tenuem, desuper incisam in multis locis, ut galli, qui habent cristam rubeam super caput et sub faucibus ad modum barbe, et sicut sunt quedam aves aquatice, habentes rostrum rubeum, crura et pedes,
5 que sunt varie ex albo, nigro et rubeo. Habent enim inter nares et frontem quoddam tenue, carneum, rubeum, elevatum ad modum criste, non tamen incisum neque altum, sicut est galli crista, et sicut sunt masculi cuiusdam modi cinnorum habentium rostrum rubeum. Ipsi namque habent super rostrum inter nares et frontem carneum quodam molle, elevatum ad modum' unius avellane, quod dicitur crista eorum.
19 a

De eodem. Alie habent plumas elevatas in medio capitis ad modum criste, ut upupe, cozardi et modus quidam psitacorum, qui apportantur de India. De hoc enim modo unam misit nobis soldanus Babilonie,
15 albam pennis et plumis superioribus, subterioribus vero tendentem ad croceum colorem. Et quedam habent plumas elevatas per longum in medio capitis et perlongatas ad modum crinum usque ad dorsum, ut omnes modi aironum.

De eodem. Modus etiam bistardarum, que [habentur] in desertis, habent pennas elevatas in medio capitis, perlongatas usque ad dorsum ad modum crinum seu tricarum.

De eodem. Alie vero habent plumas elevatas super caput dextrorum et sinistrorum ad modum cornuum, ut fasiani, bubones et noctuarum modi. Alie habent plumas elevatas super caput dextrorum et sinistrorum et preter hoc plumas dependentes utrinque a faucibus versus collum, ut quoddam genus mergorum. Et alie habent in medio capitis tres pennas descendentes inferius versus collum ad modum barbe. Elevatio autem harum plumarum super alias appareat evidentius, quando aves timent aut irascuntur, horripilant plumas. Huiusmodi etiam plume in vere magis crescunt et apparent.
30

De eodem. Item sunt quedam aves, que habent super caput suum quoddam durum, elevatum in modum cornus, ut ille, que dicuntur galline de India. Galli etiam quidam visi sunt habere supra caput quod-

dam durum ut cornu, valde simile speroni suorum pedum, et aliquando duo cornua, sed raro. Sunt et alie plures diversitates capitum in avibus, parum [tamen] aut nichil ad propositum valentes.

SEQUITUR DE OCULIS

Oculi sunt instrumenta visus, de quibus, quare sunt duo, quare in prora capitis locati, et quare altius instrumentis aliorum sensuum, et quomodo constant ex tribus humoribus [et] septem tunicis, dictum est in libro animalium. Iuvamentum autem oculorum' est videre, per quam actionem animal previdet sibi nocivum et necessarium, ut illud fugiat et hoc eligat. Differentia autem avium, quantum ad oculos, multiplex est in quantitate, colore et forma. Quedam enim aves sunt magnorum oculorum in comparatione ad quantitatem corporis sui, quedam parvorum, quedam mediocrum. Et quedam sunt nigrorum oculorum penitus, ut modi falconum, sed nigredo pupille in talibus intensior est nigredine albuginei humoris. Et quedam sunt oculorum glaucorum in circuitu pupille, que nigredine est, ut genera accipitrum et nisorum. Et alie sunt aliorum colorum, et alie mutant colorem in oculis secundum mutationem etatum.

De eisdem. De accipitribus etiam et nisis visi sunt, qui habebant penitus oculos nigros ad modum falconum, sepius in duobus oculis et aliquando in uno tantum. Sed nunquam visi sunt faltones, qui haberent in oculis colorem oculorum accipitrum, neque secundum unum oculum, neque secundum duos. Apparet etiam, quod nigredo pupille in accipitribus augeatur, quando insigunt aciem in aliquid, et minuatur, quando non. Sunt etiam de avibus quedam melius videntes aliis.

De eisdem. Oculi avium, ut in pluribus, clauduntur palpebra inferiore, quoniam in eis longa est et sufficiens ad hoc, et quarundam avium oculi clauduntur superiore et inferiore palpebra. Carent autem palpebre pilis, et aves superinducunt velociter suis oculis ad mundificationem ipsorum quandam pelliculam palpebralem, et velociter retrahunt eandem. In oculis vero minor est diversitas, sed nichil ad propositum.

DE CILIIS

Cilia autem, que sunt multum prominentia super oculos ad defendendum ipsos, in avibus rapacibus sunt detecta et plumis carentia, duræ et tenua, ut¹ incident. In aliis vero avibus sunt minus eminentia et sunt plumosa.

DE AURIBUS

Aures avium sunt instrumenta auditus earum, que sunt duo foramina post oculos tendentia ad occiput. Ista duo foramina sunt intrinsecus tornatilia ut torcular, sunt in osse petroso, unum a dextris, alterum a sinistris, nec habent exterius cartilaginem, que auricula seu bucina auris dicitur, nisi in illis avibus solum, que sunt de genere bubonum et noctuarum, et in quadam ave, que dicitur huham. Hee habent pelliculam circa foramen auris, que, quando replicatur, portendit formam bucine auris humane patentis semper. Aures avium tecte sunt in circuitu in quibusdam plumis et in quibusdam pilis duris.

De eisdem. Iuvant autem aures in eo, quod per eas auditur, et auditu perpendit avis, ex sono scilicet, delectabile aut detestabile.

DE NARIBUS

Nares sunt duo foramina in superiori parte rostri, unum in directo alterius, quibus perficitur odoratus, et eisdem anhelatur, et per eas emittuntur superfluitates venientes a cerebro. Unde et utrumque illorum foraminum interius habet duas vias, unam tendentem ad caput, alteram tendentem ad palatum. Ille autem vie, que tendunt ad palatum, in ipso palato uno longo foramine sunt contente, quod foramen respicit versus cannam pulmonis. Iuvamentum autem narium in descriptione earum positum est. Aves vero habent diversitatem in naribus, nam in quibusdam nares sunt rotunde, in aliis oblonge, in aliis perforate extrinsecus, ut in avibus aquaticis. In aliis est cartilago media inter utramque narem, et in' quibusdam avibus caruncula est intus in naribus, in aliis prominens usque foras, ut in modis falconum, in aliis interius depressa et subiacens, ut accipitribus, et in quibusdam avibus non est caruncula in naribus. Et quedam aves habent nares opertas in circuitu pilis duris, ut corvi et huiusmodi, et quedam non

opertas. Et quedam aves habent nares suas interius tornatiles in modum teste limacis aut porfire, et quedam non sic, sed recte perforatas. Sunt et aliis multis modis nares et caruncule avium, quos modos diligens inquisitor facile inveniet. Inter nares vero et oculos quidam locus est in rostro mollis et cedens tactui, habens cutem desuper et duos panniculos subtus, unum supra alium, et sub illis est via patentula, que protenditur a naribus usque versus cerebrum, et illinc transit superfluitas a cerebro veniens et alia via tendens ad palatum.

DE ROSTRO

Rostrum est membrum corneum in capite avis, cum quo sumit cibum. Constat autem ex duabus partibus, superiore et inferiore, que sunt ei loco mandibularum in aliis animalibus continentium dentes. Parti superiori rostri contiguatur palatum, parti inferiori adheret lingua non tota et superiacet ei. Omnes aves movent inferiorem partem rostri sursum et superiorem partem deorsum, a natura scilicet eis necessarie, quamvis Aristotiles dicat contrarium. Hic motus in avibus raro est manifestus in rapacibus, sic et in psitaco. Maxime iuvantur autem aves omnes ex suo rostro in accipiendo cibum, in trahendo in os suum, in perungendo pennas suas, in scalpendo, ubi prurit et possunt attingere cum eo, et generaliter omnes aves defendunt se cum rostro a volentibus nocere eis. Rostro etiam discernunt durum et molle, asperum et lene. Tactus enim quamvis sit communis omnibus membris, magis utuntur in tangendo rostro, digitis et unguibus.

DE DIVERSITATE ROSTRI!

Diversantur autem aves in substantia rostri, forma, quantitate et ceteris. Alii enim habent rostrum durioris substantie, ut rapaces, pinzones, ciconie, grues, airones et huiusmodi, aliis mollioris, ut turtures et columbi domestici et facha et plures aliis. Aliis sunt rostra adunca, aliis recta et aliis acuta, aliis obtusa et aliis crossa, aliis gracilia, aliis longa et aliis curta, aliis ampla et aliis stricta, aliis aspera et aliis lenia, aliis dentata et aliis non, aliis serrata et aliis non. Sunt et aliis plures forme, quarum omnium exemplum facile est invenire, et ex subscriptis poterunt plura perpendi. Aves aquatice natantes, que vivunt pisci-

bus et non alio cibo, habent rostrum suum talis figure, quod conveniebat eis comedere pisces. Habent enim in rostro, unde iuvantur contra lubricitatem piscium - pisces equidem sunt lubricantes et aqua facit ipsos amplius lubricare et subterfugere - sicut videtur in pellicanis, qui habent rostrum longum et latum, asperosum deintus supra et infra, et in extremitate extrinseca superiori quasi ungulam recurvam, duram et scindentem, cum qua capiunt plures pisces et proiciunt intus in pelliculam, quam habent adherentem inferiori parte rostri quasi saccum. Que pellicula apta est aperiri et claudi, in eam namque pisces incidunt quasi in sagenam. Eo enim, quod longum habent rostrum non dentatum neque incisum in alterutram partium, pisces defacili poterant evadere, propter quod affuit illa pellicula, in quam incidunt et retinentur quasi in rete.

De eodem. Modi etiam mergorum habent rostrum cum aptatione, qua iuvantur in piscatione sua. Habent enim rostrum aliquantulum longum et rotundum, in extremitate curvum, acutum plus pellicano, dentatum supra et infra utrinque, subteriori vero parti rostri adheret pellicula quemadmodum in pellicanis, non tamen tanta in proportione sua, quanta in pellicano.

206 De eodem. Similiter in aliis avibus aquaticis, que vivunt piscibus, rostrum habet suam aptitudinem ad capiendum et retinendum pisces. Verbi gratia airones habent rostrum longum, obrotundum, acutum, anterius incisivum, asperum, utrinque dentatum.

De eodem. Aquatice vero, que vivunt herbis, secundum plus habent aptitudinem rostri, qua secant herbas, scilicet rostrum dentatum interius, subtus et supra, etiam in lingua habent denticulas ad melius incidentem, quas incisas iniecant per yosophagum ad ventrem.

De eodem. Universaliter autem aves aquatice, medie et terrestres viventes plus granis et seminibus utrinque habent rostrum aptum, ut colligant, transglutiunt grana. Nam aquatice habent rostrum amplum, concavum et in marginibus quasi serratum, ut sunt genera anatum, que, collectis granis in rostro suo, commovent rostrum, quasi masticarent, et hoc faciunt ex utroque latere rostri, ut exeat limus terre

et cetere superfluitates, quas colligunt cum granis et seminibus et alio cibo sibi.

De eodem. Terrestres etiam, que vivunt granis, habent rostrum ap-tum, obrotundum et intus concavum, ut perdicum modi, coturnicum et huiusmodi. Sed etiam de aviculis habentibus rostrum durum de gra-nis, que colligunt, aptitudine rostri sui rumpunt corticem et eiciunt, assumendo medullam, ut passeres, cardilli, psitacus et huiusmodi, et hoc accedit, ut melius digerant, quia sunt pauci caloris. Sed habentes rostrum molle, non habentes aptitudinem eius ad rumpendum corti-cem, transglutiunt grana cum cortice, tam dura quam mollia, ut columbi, turtures et facha et plures alie rostri mollis, que habent ea-loreum multum.

De eodem. Terrestres vero, que carnibus vivunt solum, habent apti-tudinem rostri ad hoc¹ et ungues pedum iuvantes ad hoc idem, quia non possunt sumere granum cum rostro. Habent namque rostrum durum, aduncum, incisum [et dentatum], ut falcones et huiusmodi, non dentatum, ut accipitres et similes. Que vero terrestrium comedunt gra-na et carnes, habent aptitudinem rostri ad colligendum grana et ad dilacerandum carnes, ut sunt corvi, cornelli, cornicularum modi, pi-carum et monedularum et similium. Habent [rostrum] incisivum et ap-tum pro [carnibus incidendis et] grano [colligendo].

De eodem. Aves vero medie habent rostra sua diversimode apta. Nam alie habent rostrum concavum intrinsecus, longum et durum, anterius non perfecte acutum, cum quo cavant terram ad extrahendum radices, ut modi gruum. Sed ille medie, que vivunt vermis, quos cavant sub terra, habent rostrum convenientis forme ad sumendum sibi ei-bum. Istarum namque alie habent rostrum longum, gracile et anterius obrotundum et durum, ut quidam modus corlinorum, et alie habent acutius, ut pluerii et vanelli. Et alie habent rostrum longum et cur-vum ad inferius, ut aliis modus corlinorum, et alie habent longum et rectum, ut visticocy, picacie et huiusmodi, et alie curtum, rectum et acutum anterius, ut pluerii et vanelli, et alie habent longum, gracile et sursum recurvum. Que vero habent rostrum molle, non recedunt a limo molli.

De eodem. Habentium vero longum et gracile rostrum alie habent minus longum, alie magis, tamen habent utreque anterius durum et crossum in modum clave, et molliorem habent interiorem partem rostri et medium et usque versus caput quam anterius, per quod molle discernunt, an sit cibus eorum, quod cavaverunt sub terra. Visu namque discernere non est eis aptum, cum non videant terram, dum ca=vant. Sed ille, que colligunt grana et alium sibi cibum super terram, visu discernunt inter cibum eorum et non cibum. Alie etiam forme rostrorum sunt multiplices, per quas diversimode assumunt sibi ci=bum, quas difficile esset enumerare et longum.

DE CRISTA

[De] crista vero, que superest capitibus et subest faucibus in quibus=dam avibus, et de cornibus etiam, que nascuntur super capita qua=rundam avium, dictum est, quomodo se habeant, in capitulo de di=versitate capitum, de eo vero, quod superest rostro, de cetero dicetur, ubi dicitur de rapacibus.

DE COLLO

Collum vero est membrum, quod sustinet caput, et est medium inter humeros et caput, et constat ex pluribus partibus, quoniam continet cannam pulmonis, ysophagum, venas, arterias, nervos, lacertos, spondiles multas coniunctas invicem ligamentis et continuatas. Habuit autem collum plures spondiles, ut, sustinendo caput per suas iunc=turas et flexiones, portaret caput dextrorum, sinistrorum, sursum, deorsum, ante, retro ad voluntatem avis, mediantibus musculis et nervis ab occipitio descendantibus, et hoc est iuvamentum colli.

DE DIVERSITATE COLLI

Diversitas autem avium in collo multiplex est. Quedam enim habent collum longum et harum quedam plus, quedam minus. Alie habent collum curtum et harum quedam magis curtum, quedam minus curtum.

De eadem. Item alie habent collum crossum, alie gracile, et alie plu=mosum, alie sine plumis, lanulosum tamen. Quantitas autem colli in

omnibus avibus universaliter posterius protenditur a capite usque ad principium dorsi, anterius usque inter furcam pectoris, dextrorum et sinistrorum usque ad humeros. Longum collum habent plures de avibus mediis, ut modi gruum et ciconiarum. Et aves aquatice natantes, non submergentes se penitus, habent longum collum, ut modi cinnorum et pellicani et anseres et non natantes, ut airones. Longitudo autem colli aut rostri aut utriusque simul necessaria fuit habentibus longa crura, cuiuscumque modi sint, maxime pascentibus super terram. Cum enim corpus sustentetur ab altis cruribus, non possent colligere sibi cibum de terra, nisi haberent longitudinem in collo, in rostro, aut in utroque. Non tamen ille, que habent hanc longitudinem, necessario habent longa crura, cinni namque, pellicani et anseres longitudinem habent in predictis, tibias tamen curtas.

De eadem. Breve vero collum habent aves terrestres ut in maiori parte, et brevius quam aquatice et medie, sed brevissimum omnium habent bubonum et noctuarum modi et cetere aves rapaces, et ideo habent collum fortius, quoniam cum paucioribus iuncturis. Ex hoc sequitur, quod trahunt validius cum rostro quam non rapaces, cuiuscumque modi sint.

De eadem. Crossum collum habent multe avium quemadmodum masculi et femine bastardarum, sed masculis incrossatur multo amplius tempore coitus, ut quicumque viderit, possit idem admirari, nam aliis temporibus ad consuetam crossitatem revertitur. Feminis vero tempore coitus et aliis temporibus est eadem crossities. Cur autem hoc eveniat, inquirendo relinquimus audienti.

De eadem. Gracile collum habent modi corlinorum et ironum.

De eadem. Plumosum collum habent fere omnes aves, sine plumis vero, ut modus vulturum.

DE AVIBUS QUE TENENT COLLUM EXTENSUM

Omnis aves, dum volant, tenent collum extensum, preter pelicanum et ironem, qui collo replicato ad se et contracto volant. Irones tamen, quando propter timorem conantur, volando extendunt collum.

DE HUMERIS

Humeri autem seu spatule sunt, quibus coniuncte sunt ale, et inter humeros collum descendit ad reliquum corpus. Sunt autem duo humeri, unus ad dextram, alias ad sinistram, et sunt altiores lateribus,¹ et ab ipsis incipit distinctio alarum a corpore. Constant autem ex tribus ossibus, nervis, musculis, ligamentis et cordis. Ossa vero tria concatenata sunt et colligata in humero hoc modo. Os furcule, [quod incipit ab initio altitudinis pectoris, eidem priori alligatur quadam distantia suis cartilaginibus suisque ligamentis. Quod os furcule] ab isto loco bifurcatur, et unum protenditur collateraliter a collo usque ad humerum, alterum ad alterum humerum. Et sic collum intercipitur inter utramque extremitatum, cuiuscumque horum coniuncta sunt ad duo ossa, colligata sibi invicem in eodem loco suis ligamentis. Et illic faciunt angelum. Nam unum, quod est in extremitatibus suis, est angulosum, sed in medio rotundum, descendit ab illa coniunctura et protenditur ad imum principii pectoris ex sua parte, et ei contiguatur cartilaginibus mediis et aliis ligamentis. Alterum vero protenditur ad dorsum et superponitur costis prope spondilia dorsi. Hoc autem est curvum et latum et debile, nullam penitus habens coniuncturam ligamento speciali, neque colligationem alicui de ossibus in parte illa. Ubi autem coniuncta sunt sibi invicem hec duo ossa ex parte ale, quodammodo sunt concava, angulosa et cartilaginosa, et in eorum concavitate vertebra primi ossis ale, quod os medici dicunt armum, locatur et iocat et movetur, secundum motus diversos, sursum, deorsum, ante, retro. Hec autem duo ossa in coniunctione sua et alterius ossis, quod est de furcula pectoris, constituunt humerum, cuius humeri iuvamentum est, ut ala firmetur in eo tamquam in suo centro, circa quod habet suos motus, et ex positione ossium spatule ala in suis motibus detinetur, ut neque plus debito supra ascendat, neque infra, plus quam est necesse, descendat, neque ante, neque retro plus debito relaxetur. Differentia avium in spatulis, si tangatur, parum prodest.

DE ALIS

Ale sunt membra, per que volatilia habent volare. Sunt autem due in avibus, una dextra, alia sinistra, et in' avibus sunt ad modum brachio-

rum in hominibus et anteriorum crurum in quadrupedibus. Constant autem ex pluribus ossibus coniunctis invicem successive, et ideo plures habent iuncturas, quare melius reflectuntur. Et non solum ex ossibus constant, sed ex nervis, venis, arteriis, musculis, cordis et ceteris ligamentis. Ossa hoc modo sunt ordinata. Loco, qui dicitur humerus, coniungitur quoddam os, quod medici vocant armum. Et ubi finit istud os, coniunguntur sibi alia duo ossa, que dicuntur focilia, que sunt distincta et separata ab invicem in medio ipsorum, sed in extremitatibus sunt coniuncta et colligata. Et ubi finiunt hec duo focilia, coniungitur eis reliqua pars ale, que videtur in avibus loco manus in hominibus, et continet in se et contiguat plura ossa in diversas iuncturas minores, ordinata hoc modo. Primo sunt ossa minoria, collocata super vertebrum illius ossis, quod coniungitur focilibus, repletia vacuitates illius iuncture illic, quasi iocantia, quorum unum exit longe foras alam in avibus, que percutiunt cum aliis, et est durum, cum quo se defendunt et pugnant ipse aves, que habent ipsum foris prominens, ut in anseribus et cinnis, et in parvis parvum et in magnis magnum. In hac reliqua parte ale est unum os parvum semotum ab aliis, et hoc videtur esse loco pollicis, habens in sui extremitate forinseca quoddam subtile, durum et acutum in modum unguis.

DE OSSIBUS

Est et aliud os sub isto, gracile et debile, super quod quodammodo apodiat se pollex. Sub isto gracili est aliud os crossius, unum in suis extremitatibus, divisum autem in duo et fenestratum in sui medio. Et ubi finit, iuncta sunt ei duo ossa brevia, unum latius reliquo. Extremati vero latioris, quod est supra parvum, coniunctum est os ultimum ale, parvum et strictum. Hec est ordinatio et coniunctura ossium.

DE REPLICATIONE ALARUM

Replicationes autem partium ale hoc modo fiunt. Quando ala reducta et recollecta est ad corpus, pars illa, in qua est armus, descendit ab humero iuxta latus inferius versus ancham. Sequens vero pars, que incipit a fine armi et est locus cubiti, ascendit ad superius iuxta latus prime partis. Reliqua vero tertia pars ale descendit ab illo loco,

qui dicitur impulsorum ale, et gallice dicitur lo bant, usque inferius.

De eadem. Fuerunt autem in alis ad melius esse plures iuncture et reflexiones et non una tantum. Nam si una fuisset, aut esset longa
5 aut brevis. Si brevis, non esset sufficiens sustentare corpus avis neque facere, que pertinent volatui, si longa, non replicaretur ad corpus convenienter. Nam si replicaretur ad inferius, pertransiret caudam et impediret sessionem avis, si ad superius, pertransiret caput, et penne ale essent aperte et non cooperte invicem, nec essent tantum idonee
10 ad suam operationem. Pro eo enim, quod aves in diversas partes habent se movere necessario, scilicet dextrorum, sinistrorum, ante, retro, sursum et deorsum, si ale essent contente una iunctura sola, non conveniret ad variandos hos motus. Et si plures habuissent iuncturas quam habeant, cum ille, quas habent, sufficient ad suos motus
15 diversificandos, ale essent debiliores, cum omne membrum debilius sit, quanto est plurium iuncturarum, et essent impedimento cooperata, quam faciunt penne alarum inter se invicem. Et quarta iunctura, si adesset, non replicaretur ad corpus, sed esset deforis, cuius penne non essent cooperte sub aliis pennis, ut convenit, et si essent deforis,
20 esset impedimento pennis, que non essent sub coopertura. Et ille extreme penne, que deberent descendere inferius, ascenderent superius, et esset inconveniens.

22 a

DE ALIS¹

Alis autem insunt penne maiores per longum extremitatis posterioris
25 earum, et plume minores insunt alis supra et infra eo modo, qui dicitur in capitulo de plumagio.

DE MODO MOVENDI ALAS

Moventur autem ale multipliciter secundum voluntatem avis, scilicet sursum, deorsum, ante et retro, extensive et contractive. Fiunt autem
30 huius motus diversi per alios et alios lacertos alarum. Motus namque, qui fit ante, fit per lacertos anteriores, retro vero per posteriores, sursum per superiores, deorsum per inferiores, qui veniunt ab ala usque ad pectus. Extensivus vero motus ale et contractivus seu replicatus

per alios et alios lacertos fiunt. Avis autem, quando volat, motum ale ad superius non facit, nisi gratia inferioris flendi, ad hoc enim exaltat alam, ut ab alto descendat infra melius et validius. Et avis, que altius extollit alas et magis et magis ad superiora dorsi replicat, motum inferiorem alarum validiorem faciet, per quem motum sublevatur avis, ⁵ impellitur et defertur. Et quia hic inferior motus fit per lacertos ab alis venientes ad pectus, quarum avium crossiores et fortiores erunt hui lacerti, earum erit etiam hic motus validior, et per hoc impellantur fortius et velocius in volatu suo. De qua re sillogizatur sic. Omnis avis, habens crossiores et fortiores lacertos ab alis et pectus, habet ¹⁰ velociorem et fortiorum hunc motum in alis. Omnis avis, habens crossius et densius pectus, habet crossiores et fortiores lacertos ab alis ad pectus. Igitur omnis avis, habens crossius et densius pectus, habet velociorem et fortiorum hunc motum in alis, et quecumque habent huiusmodi motum, fortius et velocius volant. ¹⁵

De eodem. Amplius motus uniuscuiusque ale, qui fit ad volandum, est quasi pars circularis motus, et omnes penne maiores alarum moventur similiter motu, qui est pars circularis motus. Sicut namque ala facit in suo motu portiones circuli, sic et quelibet penna ale facit suam circuli portionem, et que penna propinquior est corpori, facit portionem circuli brevioris, que vero remotior, maioris et amplioris. Et ²⁰ ^{22b} portiones circuli, quas faciunt singule penne, sunt de circumferentiis equidistantibus, et illa, que facit portionem maioris ambitus et magis distat a corpore avis, iuvat magis sublevari avem, impelli et deportari, quod vult Aristotiles in libro de ingenii levandi pondera, dicens, quod maior circulus facit magis levare pondus. ²⁵

DE IUVAMENTO ALARUM

Iuvamentum autem alarum est in eo, quod per motum suum fit volatus, quo volatu aves mutant loca ad acquisitionem cibi et aeris sibi convenientis, et quo fugiunt nocumenta. Et aliique aves defendunt se cum alis et pugnant, et per motum etiam alarum sublevatur corpus avis ad aera, impellitur et deportatur, et per reductionem et replicacionem alarum ad corpus pars dorsi et latera ab inopportunitatibus aeris proteguntur. ³⁰

DE DIFFERENTIA ALARUM

Differunt autem aves in alis multipliciter. Nam quedam habent alas breviores respectu sui corporis, quedam longiores respectu quantitatis sui corporis, quedam proportionales in quantitate sui corporis.

De eadem. Rursus quedam habent alas longas et pennas alarum longas, quedam habent alas longas et pennas alarum breves, et quedam habent breves alas et pennas alarum longas, et quedam habent breves alas et pennas alarum breves. Amplius quedam habent alas ad similitudinem falcis, multum scilicet falcatas, et quedam extensas et non multum falcatas.

De eadem. Sunt et aliae differentie alarum, sed que dicte sunt, nunc sufficient.

DE DORSO

Dorsum est illud membrum, quod ab inferiori extremitate colli protenditur usque ad lumbos inter alas et latera. Est autem ossuorum, quoniam constat in sui medio per longum ex spondilibus, que sunt post spondiles col'li usque ad principium spondilium lumborum, et utrinque iuxta suos spondiles constant ex curvatione, quam faciunt coste cum spondilibus dorsi. Iuvamentum autem eius est, ut defendat cor a posteriori.

De eodem. Diversitas avium in dorso est in eo, quod quedam sunt amplioris dorsi, et quedam strictioris, et quedam longioris, et quedam brevioris.

25

DE LUMBIS

Lumbi vero protenduntur a fine dorsi usque ad caudam, et sunt duo, dexter et sinister, et in sui medio continent spondiles a fine dorsi usque ad caudam, et utrinque continent ossa lata, concava desubtus, que dicuntur ossa anchorum, habentia circa sui medium quandam concavitatem, que vocatur scia.

De eisdem. Iuvamentum autem lumborum est defendere renes ab exterioribus nocentis, et ut vertebra ossium coxarum firmentur in foraminibus anchorum.

DE CAUDA

Cauda vero avis dicitur, quod superest ano, protensum exterius, constans ex spondilibus ultimis spine. Extenditur autem exterius dilatando, et innascuntur in ea penne maiores. Iuvamentum autem caude dicitur, ubi tractatur de plumagio.

5

De eadem. Aves vero, ut in pluribus, que longius habent corpus, habent breviorum caudam, sed que habent breve corpus, habent caudam longam.

DE PERUNCTO

Perunctum est quoddam membrum, quod superest caude, constitutum ex geminis quasi glandibus. In medio illarum prope finem est quoddam nervosum, durum, elevatum ad modum virge. Iuvamentum autem huius peruncti est recipere a reliquo corpore humiditatem virulentam, quam receptam et in ipso congregatam avis, cum opus fuerit, comprimendo cum rostro suo sugit, et cum eodem rostro pennas suas et ungues perungit, quatenus penne¹ melius possint resistere maledictioni. Aqua enim, pluens super pennas peruntas, minus adheret eis et integrius et lubricabilius descendit, unde penne saniores servantur et ungues. Rapacium vero unguis ex peruncto citius vulnerant et sunt causa citius interficiendi predam, inferunt enim per hoc vulnera venenosa. Diversantur autem aves in peruncto in eo, quod aquatice generaliter plus habent de peruncto et maius perunctum quam medie et quam terrestres.

10

15

22^ab

20

DE PECTORE

Pectus est membrum sub sui medio continens cor et defendens ipsum, ab anteriori parte elevatum et prominens in medio sui per longum exterius, deintus autem concavum. Est vero ossuosum. Hoc autem os strictum est forte et elevatum in modum parietis in medietate sui. Pars vero ossis pectoris, altera a dextris, altera a sinistris subiacet, et hoc os in superioribus partibus sui, in quibus contiguatur cum furca pectoris et cum ossibus spatularum, densius et solidius est. In inferioribus vero partibus sui, ubi coniungitur loco, qui dicitur ovaria, mollius est et cartilaginosius. Ramificatum autem est et distinctum in

25

30

plures ramos ossuosos in partibus illis, in quibus coniungitur lateribus. De continentia etiam pectoris sunt lacerti venientes ab utraque ala ad pectus utrinque, et propter hoc convenienter descendebat os pectoris ex utraque parte, ut illi lacerti reciperentur in angulositatibus illis, que fiunt ex osse medio elevato et duabus partibus subiacentibus. Adest etiam nervus quidam per longum protensus super altitudinem medii pectoris, coniungens utrosque lacertos illic, et in hoc apparet iuvamentum multiplex pectoris. Nam os in sui medio fuit elevatum, ut obsisteret nocumentis exterioribus et distingueret lacertos unius ale venientes ad pectus a lacertis alterius. Que distinctio si non affuisset, non posset moveri una ala neque pati, quin moveretur et pateretur altera. Concavitates vero angulose affuerunt, una a dextris, altera a sinistris, ut in eis locarentur lacerti. Nervus protensus¹ in longum affuit desuper, ut quodammodo velaret et ligaret ad os medium lacertos, utrinque concavum fuit inferius, ut cederet locum cordi. Versus ventrem debuit esse mollius, ne duritia sua lederet mollitatem ventris. Et idcirco in pluribus avibus est pannosum pectus inter ramos, quos diximus, maxime super ventrem.

De eodem. Differunt autem aves in pectore, nam aquatice et precipue natantes longius habent pectus universaliter et etiam longius corpus quam terrestres. Rursus in generibus falconum prominentia pectoris maior est, rotundior et crossior quam in generibus accipitrum et nisorum.

DE OSSIBUS

Os etiam illud, quod prominet in pectore gruis, habet interiora sui vacua, in qua vacuitate locatur et reflectitur canna pulmonis. In reliqua vero parte sui, que solida videtur, non est soliditas, ne nimis esset ponderosum, sed quedam spongiositas, ut esset levius ad portandum, cuius simile non est in ossibus pectorum aliarum avium. Ossa enim magnarum avium respectu sui corporis minus solida sunt minusque firma quam ossa parvarum respectu sui, nam si essent solida in magnis avibus, essent ponderosa et difficilia ad portandum. In parvis vero solidiora debuerunt esse, ut firmiora essent et difficilia frangi ad multos et varios motus, quos habent parve aves plus quam magne.

DE LATERIBUS

Latera vero sunt, que sub alis latent inter pectus et dorsum, et protenduntur a subaxillaribus usque ad capita anchorum, et constant ex costis, in quibusdam pluribus, in quibusdam paucioribus, et pannis et lacertis colligantibus costas, que coste perveniunt usque ad spondiles dorsi. Est autem iuvamentum laterum collateraliter defendere cor, pulmonem, panniculos et cetera intrinseca sub eis, quemadmodum pectus cor ab anteriori parte.

DE VENTRE

Venter vero, qui a quibusdam ovaria dicitur, est totum id, quod ab extremitate pectoris protenditur inter anchas et coxas usque ad anum, et etiam magna pars ventris continetur sub ipso pectore usque prope cor. Continet autem in se stomachum, intestina, epar, splenem et cetera nutritiva, ut consuetum est dici. Est autem venter desuper pannosus, nervosus, lacertosus, et ideo mollis et extensivus, ut superfluitatibus contentis in ipso et transeuntibus ovis, humoribus et ventositatibus cedere posset per extensionem suam. Iuvamentum autem eius est continere membra, que diximus, et calefacere et superfluitates deportare exterius.

Et dicantur nunc de coxis et cruribus.

20

DE COXIS

Dictum est, quod in loco lumborum sunt duo ossa anchorum longa, concava, inferius lata, habentia circa sui medium quandam concavitatem, quam medici dicunt sciam, et in illa scia locatur vertebrum superiorius coxe. Sunt igitur coxe, crura et pedes membra sustentantia corporis avis super terram, et per eadem habet avis ambulare super terram et habere quandoque defensionem suam. Maxime autem per pedes et ungues habent scalpere, ubi sibi prurit, raspere terram, ille scilicet, quibus hoc convenit. Et hec sunt iuvamenta, que habentur ex coxis, cruribus et pedibus. Constant autem coxe, crura et pedes ex ossibus multis, successive sibi invicem contiguatis hoc modo. Os coxe, quod unicum est cum suo vertebro superiori, locatur in scia, et illic detinetur nervis, cordis et aliis ligaminibus, habens circa se lacertos plurimos, a quibus habet diversos motus. Hoc autem os refertur illi ossi

in alis, quod dicitur armus, habens in quibusdam avibus medullam, in quibusdam nullam. Huic vero ossi consequenter colligantur duo focilia cruris, que duo referri possunt convenienter ad illa duo focilia, que sunt in alis habentia. Fuerunt autem duo focilia, ut, si unum patet, reliquum remaneret sanum, et illud, quod exterius est, quoniam erat paratum¹ recipere nocumenta, crossius et firmius fuit, sed illud minus, quod est in crure, adeo est tenerum maxime inferius, ut illic credatur esse nervus, et quanto plus tendit inferius, tanto plus rotundescit et subtiliatur. Hec autem duo focilia, que nos dicimus constitutere crus, a quibusdam appellantur coxa, qui etiam, quod superius est, appellant supra coxam. Os vero unicum iungitur extremitati duorum focilium inferius et protenditur usque ad digitos pedis, et hanc partem multi appellant crus seu tibiam, nos tamen opinamur magis, quod sit de pede, quemadmodum in fasianis, gruibus et bastardis. Hoc autem os, cui applicantur digiti, in quibusdam avibus est tectum corio scamoso, omnino carens plumis, in quibusdam vero non scamoso et habente plumas usque ad pedes, et in quibusdam usque ad unguies, et in aliis raras plumas inter scamas, ut in falconibus. Item in aliquibus habet a posterius quoddam carneum, acutum, longum, ut gallinæ, fasianis, pavonibus, et in aliquibus vero omnino caret huiusmodi, quod dicitur speronus.

DE COXIS

Extremitati autem huius ossis applicati sunt et catenati suis cordis et ligaminibus digiti pedis, de quibus in suo capitulo dicetur plenius. De comparatione autem coxarum ad alas sic se habet. Ille, que habent crossius et carnosius pectus, habent fortiores alas et proinde graciliora crura et coxas, et huiusmodi sunt potentiores in volatibus quam in gressibus. Sed que habent crossiora crura et coxas, gracilius habent pectus, et ideo potentiores sunt in gressibus huiusmodi et paucioris volatus, quam que habent econtrario. Quod enim recuperant partes membrorum inferiorum, diminutum est eis ex parte alarum.

DE DIVERSITATE IUNCTURARUM

²Replicationes vero iuncturarum in coxis, cruribus et pedibus contrarie sunt replicationibus iuncturarum in alis, in sursum scilicet et

deorsum applicando ad corpus, quod patebit, si reddantur singula singulis. Item iuncture tibiarum et coxarum in avibus replicantur e= contrario iuncturis coxarum et tibiarum posteriorum in animalibus ambulabilibus, ad anterius scilicet et non posterius, et hoc ideo, ut motum suum in stando et in capiendo melius habere possint. Cum pedibus enim capere volens ad anterius capiet, ad posterius vero non potest, hoc modo enim pedes prius vadunt ad capiendum ante, retro, dextrorum, sinistrorum quam persona avis. Membra coxarum, ti= biarum et pedum in avibus aquaticis natatilibus per crescunt citius quam ale earum, quoniam cum pedibus suis in aquis habent acquirere cibum suum, non cum alis, et maior sua defensio est in aquis na= tando cum pedibus et submergendo se. Hec ideo membra natura stu= duit prius completere, deinde alas, in quibus, postquam formate sunt, nascuntur penne maiores. Adest et alia ratio. Motus enim pedum, quos aves faciunt natando per aquam, attrahunt humores et nutrimentum ad se. Ob hoc etiam ale, que non sunt in motu nisi modico – nec est eis opus cum alis recedere – percomplentur tardius quam coxe, crura et pedes. In aliis vero avibus quam in natatilibus non similiter se habet, sed citius percomplentur in membris superioribus, cum qui= bus est eis opus acquirere sibi cibum, fugere nocumenta et habere 20 defensionem suam.

DE DIVERSITATE DIGITORUM

Digitus autem sunt, super quos tamquam super bases suas stabiliun= tur crura et coxe et per consequens tota avis, et ideo sunt plures et expansi et remoti ab invicem. Quod enim super basem ampliorem fir= matur, firmius stat. Ex hoc apparet quoddam iuvamentum eorum. Iu= vant preterea ad amplectendum ramos et alia, super que stant, et ad alia plura iuvant. Constant autem ex pluribus ossibus, successive sibi invicem colligatis per suas cordas suaque ligamenta, et omnes colli= gati in unum¹ sunt cum osse predicto. Sunt autem digiti pedis in plu= ribus avibus quatuor, in aliquibus tres, in aliquibus duo. Habentium vero quatuor digitos in pede plures habent tres digitos anterius et unum posterius. Pauce vero sunt habentes duos anterius et duos po= sterius, ut pinzones et modi psittacorum et alie applicantes se arbori=